沖 ト 協 発 第 2 0 号

令和 4 年 5 月 11 日

トラック運送事業者 各位

（公社）沖縄県トラック協会会長

（ 公 印 省 略 ）

令和４年度第１回運行管理者試験について（ご案内）

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は、当協会の業務運営において格別なるご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、標記につきまして、運行管理者試験センターより別紙のとおり試験開催のご案内がございま

す。申込方法は下記の通りとなりますので試験受験希望者がいらっしゃいましたら受付期間内にお申

込み頂くようお願い申し上げます。

 なお、従来、運行管理者試験は書面（マークシート試験）によるものでしたが、昨年度から「ＣＢ

Ｔ試験」に全面移行となりました。※筆記による試験の実施はありません

 また、申込方法は、インターネット申請のみとなり、協会窓口での申請書販売は実施しておりませ

んので予めご了承頂きますようお願い申し上げます。

謹白

記

（１）試 験 日 時  令和 4 年８月 6 日（土）～９月 4 日（日）

※上記期間で、ＣＢＴ試験専用サイトにて指定された試験会場、日時から申

請者が選べます。

（２）申 込 方 法  インターネット申請（書面での申請はできません。）

（３）申込受付期間  令和 4 年６月 13 日（月）～７月１3 日（水）

（４）試 験 会 場  運行管理者試験センターのホームページをご確認ください。

（５）受験手数料等  受験手数料：６，０００円（非課税）

           この他、次のうちいずれか１つの費用が別途必要となります。

           ・新規受験申請：６６０円（税込）（システム利用料）

           ・再受験申請：８６０円（税込）（システム利用料、事務手数料）

（６）受 験 資 格  別添「令和 4 年度第１回運行管理者試験のご案内」をご確認ください。

試 験 に 関 す る お 問 合 せ 先

公益財団法人 運行管理者試験センター 試験事務センター ＴＥＬ0476-85-7177

運行管理者試験センターのホームページ（https://www.unkan.or.jp/）をご確認ください。

https://www.unkan.or.jp/

令和4年度 第1回
運行管理者試験のご案内
試験方法は「CBT試験」で行います。（筆記による試験は実施しません。）

●   CBT 試験とは、テストセンターにおいてパソコンを使用して行う試験方法の
ことです。問題用紙やマークシートを使用せず、パソコンの画面に表示される
問題を見てマウス等を用いて解答する試験です。（CBT＝Computer Based Testing）

試験会場 問題画面（イメージ）

●   試験会場と日時を指定された範囲内で申請者が選択できます。
 　 また、空きがあれば試験会場と日時を変更することができます。

会場日時予約画面（イメージ）

申 請 方 法 インターネット申請（書面での申請はできません。）
複数回の試験を申込むことはできません。貨物試験、旅客試験を含めて一人 1回限りです。

令和4年6月13日（月）～令和4年7月13日（水）
試 験 日 時 令和4年8月6日（土）～9月4日（日）の間で、CBT試験専用

サイトにて指定された試験会場、日時から申請者が選べます。
（試験結果は 9月 21日に公表する予定です。）

試 験 会 場 貨物試験、旅客試験とも全国 47都道府県にある試験会場で受験できます。

６,０００円（非課税）
この他、次のうちいずれか１つの費用が別途必要となります。
　・新規受験申請：６６０円（税込）（システム利用料）
　・再受験申請：８６０円（税込）（システム利用料、事務手数料）
試験結果レポートを希望される方は、さらに次の費用が必要となります。
　・試験結果レポート手数料：１４０円（税込）

受 験 資 格 実務経験者
・  自動車運送事業（貨物軽自動車運送事業を除く。）の用に供する事業用自動車又は特定第
二種貨物利用運送事業者の事業用自動車の運行管理に関し、1年以上の実務の経験を有す
る方
基礎講習修了者
・ 国土交通大臣が認定する講習実施機関において、平成7年 4月1日以降の試験の種類に応
じた基礎講習を修了（修了予定の方は、令和4年 7月27日までに修了）した方

申請の受付期間

受験手数料等

エリア・日程選択
ご希望の日程を全て選択し、検索ボタンを押してください。

受験可能な日時の確認
各テストセンターの受験可能日は下記のとおりです。

解答状況
■問番号

■凡例
未解答

解答済み

後で確認

第 １ 問　 愛
あい

くるしさで人
にん き

気の高
たか

いジャイアントパンダについて、
以
い か

下の設
せつもん

問に答
こた

えなさい。

　（1）　ジャイアントパンダのしっぽの色
いろ

は【黒
くろ

】である。

  〇
  ×

（2）　ジャイアントパンダは、ほかのクマ科
か

の
　　　 生

いきもの

物と異
こと

なり、冬
とうみん

眠しない。

  〇
  ×

解答欄

大サイズ

後で確認する

残り時間：9分1秒

（1）〇  ×　　◯  ◯　　◯  ◯

（2）〇  ×　　◯  ◯　　◯  ◯

マウスで
解答を選択

CBT試験の流れ

受
験
申
請
サ
イ
ト

STEP

01 受験の申請 受験の申請に必要な情報を入力します。
● メールアドレスの登録・確認
● 申請情報の入力
● 受験資格情報の入力
＊実務経験１年以上の受験資格で申請する場合は、実務経験承認者の情報が必要です。
＊ 基礎講習修了予定で申請する場合は、講習修了後、速やかに基礎講習修了証等をアッ
プロードしてください。

● 本人確認書類・顔写真のアップロード
申込が受理されると、運行管理試験センターから「受験申請受付のお知らせ」のメー
ルが届きます。

・
・
・
・
・
・
・
・
▼
STEP

02 書類の審査 提出書類の審査が完了するまでお待ちください。
＊基礎講習修了予定で申請する場合、基礎講習修了証等の写しが未提出の方は書類の
審査が完了しません。また、令和 4 年 7月27日までに基礎講習修了証等の写しが
未提出の方は受験できません。

・
・
・
・
▼
STEP

03 書類審査完了のご案内 提出書類の審査完了後に運行管理者試験センターから「CBT 試験会場予約等の
手続きのご案内」のメールが届きますので、その後に試験会場と試験日時を予約
し受験手数料等を支払ってください。・

・
・
・
・
・
▼ ＊STEP１～６までの手続を行わないと、受験の申請手続が完了しませんのでご注意ください。

Ｃ
Ｂ
Ｔ
試
験
専
用
サ
イ
ト

STEP

04 CBT試験専用サイトへアクセス 「CBT 試験会場予約等の手続きのご案内」のメールに記載されている受験申請サ
イト内の個人認証画面にアクセスし、「受験申請受付のお知らせ」のメールに記載
された申請者配布番号、氏名（カナ）、生年月日を入力して「確認」ボタンを押す
と申請情報の画面が表示されます。次に同画面の「試験会場の予約／支払」ボタ
ンを押し、CBT 試験専用サイトのマイページから会場予約画面を開いてください。

・
・
・
・
▼
STEP

05 試験会場と日時の選択・お支払 希望する試験会場及び日時を選択・予約したのち、受験手数料等の入金の手続を
してください。支払方法は、コンビニ決済、クレジットカード決済、ペイジー決済
から選択できます。
＊支払方法がコンビニ決済、ペイジー決済の場合は、令和 4年 8月2日までに試験会
場等の予約をして、8月5日までに受験手数料等の支払を完了してください。

＊支払方法がクレジットカード決済の場合は、令和 4 年 8月5日までに試験会場等の
予約及び受験手数料等の支払を完了してください。

＊8月5日までに受験手数料等の支払を完了していないと、受験申請が取消しとなり
ますのでご注意ください。

・
・
・
・
・
・
・
▼
STEP

06 申請手続完了 入金完了後、試験会場の案内等が記載された「受験確認書」がメールで送信され
ます。
＊受験確認書メールが届かない場合は、手続きが完了していない場合がありますので、
試験事務センターまでご連絡ください。なお、受験確認書は郵送されません。

・
・
・
・
▼

試
験
当
日

STEP

07 試験当日 受験確認書メールに記載された日時に、顔写真付き身分証明書（運転免許証等）
及び受験確認書メール（スマートフォンに表示も可）を持参のうえ、予約した試験
会場へ来場し、受験してください。（受験確認書メールを持参しなくても受験は可
能です。試験会場、試験日時、注意事項等についてご確認ください。）
＊試験当日、受付時に顔写真付き身分証明書を提示いただけない場合は、いかなる理
由でも受験できません。

＊試験会場には受験者用の駐車場はありませんので、公共交通機関をご利用ください。

ＣＢＴ試験の体験版はこちらから 運行管理者試験の申請手続きの詳細は、
当センターのホームページを参照してください。

体験版  https://trial.j-cloud.net/login/practice2 ホームページ  https://www.unkan.or.jp/

公益財団法人 運行管理者試験センター 試験事務センター 自動音声
サービス

ＴＥＬ 0 476－85－7177
（平日9時～17時は「5」を押すとオペレータ対応有）

試験
センター

申請情報入力

受験申込受付

試験
センター次に試験会場と

日時の予約へ

審査中

審査完了

CBT

CBT試験専用サイトの会場予約画面

CBT

￥会場・日時の予約

受験確認書
氏名
受験番号
試験名
試験会場
試験日
試験時間
注意事項

CBT
受験確認書
氏名
受験番号
試験名
試験会場
試験日
試験時間
注意事項

受験確認書
メール